
88294-2025 Page 1/4

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 88294-2025 - Gara

Italia – Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo – Gara europea a procedure telematica 
aperta per l'affidamento della progettazione e fornitura della camera climatica del tunnel Cryolab
OJ S 28/2025 10/02/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture - Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Politecnico di Milano
E-mail: ufficioacquisti@polimi.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2. Procedura

Procedura
Titolo: Gara europea a procedure telematica aperta per l'affidamento della progettazione e 
fornitura della camera climatica del tunnel Cryolab
Descrizione: Gara aperta per l'affidamento della progettazione di una camera climatica per il 
laboratorio Cryolab del Polo Territoriale di Lecco e fornitura opzionale, finanziato nell'ambito 
del PNRR CN MOST CUP D43C22001180001
Identificativo della procedura: 4e2a5c16-8fbd-4e4b-9469-e166ec872903
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Natura aggiuntiva dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 73300000 Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo
Classificazione aggiuntiva (cpv): 42500000 Apparecchiature di raffreddamento e ventilazione

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 378 500,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Motivi di esclusione
Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: 
Fallimento: 
Corruzione: 
Concordato preventivo con i creditori: 
Partecipazione a un'organizzazione criminale: 
Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza: 
Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale: 
Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo: 
Frode: 
Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/88294-2025
mailto:ufficioacquisti@polimi.it


88294-2025 Page 2/4

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

Insolvenza: 
Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: 
Amministrazione controllata: 
Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i documenti richiesti e ha 
ottenuto informazioni riservate relative a tale procedura.: 
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 
Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di appalto: 
Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di appalto: 
Gravi illeciti professionali: 
Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili: 
Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: 
Pagamento dei contributi di sicurezza sociale: 
Cessazione di attività: 
Pagamento di imposte: 
Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Gara europea a procedure telematica aperta per l'affidamento della progettazione e 
fornitura della camera climatica del tunnel Cryolab
Descrizione: Gara aperta per l'affidamento della progettazione di una camera climatica per il 
laboratorio Cryolab del Polo Territoriale di Lecco e fornitura opzionale, finanziato nell'ambito 
del PNRR CN MOST CUP D43C22001180001
Identificativo interno: LOT-0001

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Natura aggiuntiva dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 73300000 Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo
Classificazione aggiuntiva (cpv): 42500000 Apparecchiature di raffreddamento e ventilazione
Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: n. 2 (due) opzioni per la realizzazione della camera climatica 
(Opzione n. 1: umidificatore, deumidificatore di tipo entalpico, condensatore ad aria remoto
/torre vaporativa circuito chiuso/chiller dedicato e skid di processo (esclusa la progettazione) e 
Opzione 2 completamento della fornitura rispetto a “Opzione n. 1”) per un valore pari a € 
1.250.000,00

Durata stimata
Data di inizio: 04/02/2025
Durata: 9 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 378 500,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione



88294-2025 Page 3/4

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: d) Installazione di almeno n. 2 sistemi di complessità pari o superiore a quello oggetto 
del presente bando nel quadriennio precedente

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta tecnica: pt. massimo 80

Criterio: 
Tipo: Prezzo
Descrizione: Offerta economica: pt. massimo 20
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Come da Disciplinare di gara

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-gara-
pnrr/b-g-pnrr-22113

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: http://www.ariaspa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 13/03/2025 10:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 
LOMBARDIA - MILANO
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: Politecnico di 
Milano

8. Organizzazioni

https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-gara-pnrr/b-g-pnrr-22113
https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-gara-pnrr/b-g-pnrr-22113
http://www.ariaspa.it


88294-2025 Page 4/4

11.2.

11.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Nome ufficiale: Politecnico di Milano
Numero di registrazione: 80057930150
Servizio: Servizio Gare Acquisti Servizi e Forniture
Indirizzo postale: Piazza Leonardo da Vinci, 32  
Località: Milano
Codice postale: 20133
Paese: Italia
E-mail: ufficioacquisti@polimi.it
Telefono: 0223999300
Indirizzo internet: www.polimi.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE LOMBARDIA - MILANO
Numero di registrazione: 97024970150
Indirizzo postale: Via Filippo Corridoni, 39  
Località: 20122
Paese: Italia
E-mail: mi_pat_deposito@pec.ga-cert.it
Telefono: 02 760531
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 630aa2ec-9e2a-4c83-9bbf-49d7c0e15641  -  02
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 06/02/2025 16:27:59 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 88294-2025
Numero dell'edizione della GU S: 28/2025
Data di pubblicazione: 10/02/2025

mailto:ufficioacquisti@polimi.it
http://www.polimi.it
mailto:mi_pat_deposito@pec.ga-cert.it

		2025-02-09T23:10:37+0000




